Decimo alij extendunt hoc priuilegium fori ad vxorem Cle-

115

rie coniugati: sic post alios antiquiores Tiraq. post leges coniugiales glossa 2.m.5.4. Auile. in capitib. presorum proemio, glossa 1.n.18. Anton. Cucus 1.3. inst. maiorat. iii. 9. n.20. & alij relat. à Sanch. lib.7. de matr. dif. 47.n.2. Probat primò. Quia priuilegium domino concessum omnibus qui sunt de familia conceditur c. fin. de officio Archidiac. At vxor est de viri familiâ l. mulieres. C. de dignitatib. lib.12. & l. fin. ff. ad municipalem. Secundò vxor sororis debet forum viri, ex l. cum quasdam puer. ff. de iurisdict. omni. ind. Tertio, exemplio à tribus data Clericis eorum uxoris communicatur ex l. Ced. de Episcopio & Clericis. Tandem in quauis dispositione stricta quæ concedetur viro, vxori sententia concessa iuxta doctrinam glossa in c. ad monere, verbo parvem 33. q.2. Verum hoc argumento, lolum continetur priuilegium concessum domino omnibus ex eius familia competere, quando ratio concedendū priuilegium aliis præter primum priuilegiatum potest committere. At cum hoc priuilegium in reuerentiam clericalis ordinis concessum sit, nemini præter ordinarios potest hæc reacterentia convenire, et quæ de causa hoc priuilegium personale est, non reale, neque alius ab ordinario competit. Solum de exemptione à tributis est specialis dispositio, ut vxoribus clericis competat. Sed hoc est spe-
cialis iure antiquo, ex eo non ex novo. Bonifac. V. I. I. de clericis coniugatis in 6. & Trid. s. 23. c. 6. de reformat. vbi clericis coniugatis solum fori priuilegio gaudere conceditur in criminalibus, vt dicimus. Affirmandum ergo est hoc priuilegium fori Clericis concessum, nequam ad eorum uxores extendi: sic alii relatis Sanch. lib.7. de matr. dif. 47.n.3.

Ex quo sit, si Clericus ad factos ordinis ascendat, vxore in seculo manente, nullo modo vxorem priuilegio clericali gaudere, quæ dissolutum est thorum, & mutuo cohabitatio, quæ porat esse occasio fruendi priuilegii viri: sic Sanch. num. 7. cum Alexand. de Neu cap.2. de foro competenti, num. 22. Secundo, si à fortiori viduam vxorem nullo modo priuilegio viri gaudere, tametsi dicemus viuente viro priuilegio viri ei communicari, qui solum communicant ei in consequentiam viri priuilegia. Ergo cessante priuilegiato principali, cessare debet accessoriis, & sic tradit cum glossa loquente de filiis l. C. de Episcopo & Clericis & ibi Baldio num. 5. & Alexand. de Neu suprà Sanch. dif. 47.n.4.

P V N C T V M III.

Explicantur aliqua dubia circa superiorēm doctrinā,

1. Clerici in minoribus constitutis si habitum dimittat, potest illum reassumere, ut priuilegio gaudere, tametsi pueri contrarium sentiant.
2. Si tempore quo habitum dimisit delictum committat, & postea habitum reassumere, negant plures gaudere. Probabilius est oppositum.
3. Si tempore, quo habitus est dimissus, capiatur à iudice, non gaudet priuilegio.
4. Quandoconuscatur fraus commissa in assumptione habitus clericalis.
5. Clericos negotiatores probabile est priuilegio fori priuari, oppositum probabilitus.
6. Quid dicendum de clericis armis gestantibus.

Primo dubitatur, an Clericus in minoribus constitutus, sive solitus, sive coniugatus, si dimittat habitum clericalē, possit iterum illum reassumere, ut fori priuilegio gaudere? Negant. Alii dic. lib.1. constitut. Rab.3. num. 22. Awendan. de sequendū mandat. Regum. lib.1. cap. 22. num. 15. & consequenter communiter Doctores Paduæ, vt restatur Ioano, Andreo, cap. Joannes de clericis coniugatis, quæf. 4. num. 19. & ibi Antiquar. num. 10. quæf. 4. Ratio est potest: quia illa dimissio habitus est quædam priuilegii renuntiatio, sed quod quis priuilegio renuntiavit, si renuntiatio illa acceptatur à superiorē, priuilegium amittit, ad illudque redire non potest. Ergo fida haec renuntiatio iam non est locus penitentie: si quia illa renuntiatio à superiorē acceptatur; si quidem statim Clericum priuilegio clericis alii, & in hoc sensu est vera regula illa. Quod semel placuit amplius di plicere non potest, & facit c. ut qui dux. de electione in 6. cap. onus de popular. prælatorum in 6. sedcundi ad aliam Ecclesiast. postquam vnam elegit sibi licentia penitus interdicta.

Ceterum, tenendum omnino est priuilegio gaudere reassumptum habitu, sic post alios antiquiores, quos referunt, docent Couriat. præl. quæf. cap. 31. num. 8. vers. 5. Petr. Barbos. l. filia 33. num. 33. ff. soluto mariti. Iulius Clarus lib. 5. præst. 5. fin. quæf. 3.6. num. 15. Thom. Sanch. lib. 7. de matr. dif. 45. num. 29. Sanc. lib. 4. de immunit. cap. 27. n. 18. Ratio est: quia ex duplice capite prouenient potest, quod Clericis dimisit habitum clericalē, illo reassumpto non gaudet priuilegio fori. Primo, quia illud renunciavit per dimissionem habitus, illa renuntiatio acceptata fuit. Secundo, quia in perpetuum ob-

illam habimus dimissionem illo priuilegio priuatur, sed ex nullis horum capiūm interfur hæc inhabilitas perpetua. Non ex renuntiacione s. quia priuilegium clericali statu competens nemini licet renunciate, cap. si diligenti de seco competenti, & fuit deci-
sum à laeca congregatiōne 11. Junij, 1587. prout referunt Sanc. sup. 3. & Aug. Barbos. in remissionibus Concilii, s. 23. cap. 6 de reformat. his verbis. Quidam Clericus charactere insignitus be-
neficium Ecclesiasticum obtinuit, cui postea animo vxorem du-
cendi una cum clericatu renuntiavit. Deinde non sequuntur matrimonio clericalem habitum reassumptum, & aliud beneficium exigui rediutus adeptus est dubitatur, an gaudeat priuilegio fori. Congregatio censit gaudere, quia priuilegium clericali renun-
ciari non potest. Ergo ex renuntiacione nequam potest inhabili reddi ad priuilegium antea habitum. Ex secundo, autem capite nullo modo inhabili redditur. Tum quia illa non est priuato penalitate, quæ supponat delictum, cum itētum fuerit huic Clerico habitum dimittere, sed solum est priuatio legalis ob non seruam conditionem. Cum ergo illa conditio perpetua non sit, sed semel assumpta, dimitti potest, & iterum reassumti, efficaciter priuationem priuilegij cum illa cohærente, quod non leviter indica: Clem. I. de vita, & honest. clericorum, iuxta glossam ibi verbo quædā, ibi Priuilegium clericale quædā promissi insisteret, eo ipso amittit. Et ergo amissio priuilegij non abolita, sed quasi conditionalis, dum conditiones ad illud habendum non seruantur: faciente textus in c. clericus, & 2. de vita, & honest. clericorum vbi Clericus qui vxorem duxit dimissa contura precipit, ut iterum rondeatur, si velit, inquam, priuilegio gau-
deat, ut explicat Abbas ibi n. 4.

Neque obstant contra adducta: quia hic Clericus dimittens habitum non perdit priuilegium, quia illud renunciatur, sed quia non seruantur conditionem ad priuilegium requiritur, lex autem constitutis amissione hujus priuilegij perpetuam, sed solum pro tempore non seruantur conditiones: quia neque in Concilio Trident. s. 23. cap. 6. neque in cap. unio de clericis coniugatis in 6. sunt aliqua verba certe indicantia: in dō potius indicant contrarium. Si quidem dicunt Clericum in minoribus constitutum, gaudere volumus priuilegio clericali, nisi habitum, &c. quasi dicere, quicunque in minoribus constitutus, qui habitum, & confutam deferat, &c. gaudere volumus priuilegio clericali. At qui semel habitum, & confutam dimisit, potest postea illud defere. Ergo potest priuilegio gaudere. Adde: illa limitatio nisi habitum, &c. est restrictiva iurius communis. Ergo solum intelligi debet restringere ius commune quædā eis, & non alio tempore.

Hinc optimè infert Sanch. alii relatis lib.7. dif. 46. num. 30. Clericum ducentum viam vxorem, sanguine virginem, con-
qui, ex mortua, omnia priuilegia clericalia, quæ solitus Clericus conceduntur, si eas conditiones præstet, quas alij Clerici soluti ad gaudendum priuilegio servare renuntiatur. Quia non fuit illis priuilegij ob matrimonium in perpetuum priuatus, sed solum fuerant ei suspensa durante matrimonio.

Secundo, & difficultius dubitatur, an Clerici minorum ordinum habitum clericalē longo tempore non deferentes ob causam casam sententia priuilegio esse priuati, si tunc aliquod delictum committant, & illo commissio habitum reassumant, priuilegio gaudente in illo delicto. Et ratio difficultatis est, quia tunc illa delicta commissa sunt ab homine laico. Ergo videtur de iurisdictione laicale esse. Ergo ob nouam habitus reassumptionem invalidatione Ecclesiastica non possunt conuenire. Item quia ad gaudendum fori priuilegio semper tempus delicti videatur spectandum, argum. l. 1. ff. de panis, ut multis relatis docete videtur Thom. Sanch. lib. 7. de matr. dif. 46. m. 10. iuncte n. 4. Ceterum, verissimum est priuilegio gaudere, sic tradunt a iis referentes Sanc. tom. de defens. fidei, lib. 4. de immunit. Ecclesiast. e. 15. n. 16. & e. 27. n. 8. Couart. cap. 31. n. 7. August. Barbos. alleg. 12. n. 28. Farinac. q. 8. n. 66. Carol. de Graffis de effectibus cleric. effectu 1. n. 8. & decimus referit à laeca congregatiōne Babofa in remissione. Concilii, decreto 6. s. 23. de reformat. his verbis. Censit Congregatio Clericum coniugatum, qui post dimissum habitum, & tonuram clericalē pro delicto aliquo in curia laicale est citatus, & ob contumaciam condemnatus fuerit: Si deinde reassumpto habitu, & tonura (modo non in fraudem) Ecclesiastica iuxta hoc decretum non posse, à iudice laico propter hoc delictum in carcere coniūti, aut personaliter adstringi, facit cap. si iudex laicus de sententi excommunicatiōne in 6. Ratio ea aliquipha clericis minoribus priuilegium conceditur, dummodo beneficium Ecclesiasticum habeant, aut habitum, & tonuram deferant, &c. Ergo quædam illud habent priuilegio gaudente iuxta texum in Clem. I. de vita, & honest. cleric. glossa quædā. Neque enim dictum priuilegiorum limitant iusta ad delicta commissa tempore clericatus, non ergo limitandum est. Et confirmo ex l. hos accusare, ff. de accusatoriis dicitur acusandū non esse legitum provincie de crimine commissio ante legationem. Ergo nec Clericos coram tribunali sacerdoti de crimine ante clericatum commissio. Ad rationem dubitandi respondeo delecta commissa tempore quo habitum clericalē dimisisti iurisdictionis esse sacerularis: at reassumpto habitu Ecclesiastica esse, sicut & est persona.

Sed quid dicendum, si illo tempore, quo habitum dimiserunt, a iudice seculari capiantur, aut citentur, & post captiōnem, aut cōtationē habitum re afflant? Respondeo prīuilegio catere debere: quia illa habitus reaſumptio videretur facta in fraudem iurisdictionis secularis: ac proinde non debet prodeſſe: ſic teneat Farinac. d. q. 8. num. 66. & 110. Barboſa. p. alleg. 12. num. 3. & in remīſiō. Concil. decret. 6. ſeff. 23. de reformat. circa finem. Quia generaliter quotiescumque alſumptio clericalis, beneficij, habitus, & conſura fit in fraudem iurisdictionis ſecularis eſſer clericale priuilegium, qui fraſ, & dolus nemini debet Patrocinari. Alias immunitas Ecclesiastica fomentum eſſet delictorum: ſic Gurier. præf. quæſ. lib. 1. quæſ. 5. Menoch. de preſumpt. lib. 6. quæſ. 76. num. 35. Iulius Clarus lib. 5. ſin. quæſ. 36. num. 43. Farinac. q. 8. n. 66. & 104. Barboſa. in remīſiō. Concil. circa finem, decret. 6. ſeff. 23. Zenedo ad decret. collect. 23. n. 1. & alijs.

Sed inquires in quo hac fraſ confitatur, & quando praefumatur? Respondeo prīmo cum ſuar. lib. 4. de immunit. c. 1. num. 17. conſider in eo quod clericalem habitum, vel ordinem affumas, ut medium tantum ad vitandam iurisdictionem ſeculariem, non ex animo perfeuerandi in illa. Quid potest contingere in alſumptione minorum ordinum post delictum, vel in alſumptione habitus clericalis dimitti: praefumetur enim te velle illis ordinibus, & habitu clericali ut non in perpetuum, ſed ad tempus, & querens neceſſarium medium fuerit ad vitandam laicalem iurisdictionem, qua intentio mala eſt, & fraudulenta, ac proinde digna priuatione clericalis priuilegiij. Verum ſi ex intentione declinandi ſeculare forum ordinem facimus, quia ab illo recedere non potes, non debet praefumti in illa acciptione fraudem intercurre, quia fraſ, & dolus non eſt, ſi iure proprio viris, & affumas medium ab Ecclesiā ordinatum ad vitandam ſecularem iurisdictionem, tamen ei ex intentione vitandi illam fuerit alſumptione: ſicut fraſ non eſt ſi poſt delictum commiſſum ad Ecclesiā conſugias. Eſſet autem fraſ ſi alſumeretur ordo non animo, perfeuerandi in illo, ſed relinquenti, cum timor non eſt iurisdictionis ſecularis, quod in alſumptione ordinis ſacerſtū non potest.

Respondeo ſecondo fraudem praefumi quiores immeſiāre post delictum commiſſum ſtatus clericalis alſumitur. Tum quia praefumitur alſumptus tantum ad vitandam iurisdictionem ſecularē. Tum quia ipſum alſumptum delictum praefumitur commiſſum eſe ſpe ſe protegendi priuilegio clericali alſummo. ac proinde in fraudem. Ergo talis alſumptione ſtatus clericalis non prodeſt delinqüenti ad vitandam iurisdictionem ſecularē. Secundō praefumitur fraſ, ſi poſt diffamacionem delicti ſtatus clericalis alſummat: quia tunc timore iudicij ſecularis creditur alſumptus, & non ex animo in illo perfeuerandi: ſic multi relatis Farinac. lib. 1. præf. tit. de inquis. q. 8. num. 66. & 110. Excipe niſi fuerit alſumptione ordinis laici; ſic tunc non praefumitur fraſ ob rationem ſuperiorum dictam.